I) 1204. »Johannes Latinus inter Theutonicus Transilvanenses in villa Rivetel conmorans« érdemeinek jutalmazá-

\*) Teutsch G. D., Geschichte der Siebenbürger Sachsen, Brassó, 1852, 17. I.

\*\*) Steilaer Károly, Beiträge zur Geschichte der deutschen Ansiedlungen im Nörd-Westen Siebenbürgens aus der Arpadenzeit, a segesvári gymnasium 1861/2-ki programjában.

sául Imre király privilegiuma által a következő jogosítványokat a) hogy öt »cum tota suorum heredum successione ex omni officio predictorum Thentonicorum, et etiam aliorum talium Regia benignitate exemimus«; azaz hogy örököseivel és utódjaival azon kütelességek alól mentetik fel, melyeknek az erdélyi theutonok vagyis németek és mások, kik azokhoz hasonlók, alávetvék. b) Öt »tali libertate donavimus, ut tam ipse quam ipsius heredes in aula Regia liberam habeant conversandi facultatem«, azaz hogy ő és utódjai a király udvaránál szabadon megjelenhessen és ott tartózkodhassék. c) »Nee in aliquo alicui de rebus suis vel possessionibus, tam in domibus quam in aliis, quas usque modo acquisitus vel ad-huc acquirere poterit, exactionem aliquam vel tributum vel ipse vel haeredes sui dare de cetero teneantur«, azaz adómentesség. d) »Nisi in armis militaribus, in quibus nobis et Regno tali libertate donati servire tenentur«, azaz fegyveres szolgállattal a királynak és az országnak tartoznak. e) »Ut ante alium judicem, praeter nos, et illum qui judicat filios jobagionum nostrorum, nullatenus cogatur respondere«.

2) 1206. II. Endre királynak »Cwezfey« földet tárgyazó adománya, Vratatos helység közelében, ugyan azon »Johan Latinus hospes fidelis noster miles« számára, mely az előtt »infidelis nostri Andreae filii Teutonici Martini de villa Vratatus« volt; s ez alkalommal egyuttal az említett birtoknak határai is szabályoztattak. Azon kívül a király az említett »Johan Latinus«nak, »cujus jus salvum esse volumus« megérösi az Imre királytól nyert szabadságát; u. m. a) »Quod in placito ad nullius judicis adstet praesentiam, praeter Regiae Maiestatis et Comitis Palatini«, tehát a törvénykezési immunitását; — b) »Ut ubicunque locorum domos, terras, vienes, molendina, et alia quaecunque bona, quascunque posses-siones habuerit, vel in posterum praestante Domino poterit adipisci, sine aliqua dilaceratione vel infestatione praeccipimus permanere«, tehát teljes egyéni birtoklási önállóságát; — c) »Quod ad quemcunque locum ipse vel eius famuli causa mercationis venerint, ab omni exactione vel pensione tributi pberi sint et exempti«, tehát vámszabadságát; — d) »Ut nulli omnino hominum fas sit, praenotatum Johan eiusque